Alcaydis, consuli et universis aliis subditis nostris apud Tunicium degentibus. Significamus vobis quod nos mitimus dilectum militem nostrum Bernardum de Pulchro Viso ad partes Sicilie. Et forte habebit transire per ipsas partes Tunicii quare rogamus et dicimus vobis quod dicto Bernardo detis juvamen et consilium super hiis que ibidem facere vel procurari pro ut eundem Bernardum de Pulchro Viso fueritis requisiti. Nos etiam per presentes concedimus vobis quod de premisis vos et omnia bona vestra indempnatis pro nobis. Datum ut supra ¹².
(16 des calendes de juin 1290 = 17 mai 1290.)

A quel moment Belvis passa-t-il par Tunis? Les instructions datées du 1.^{er} Décembre 1290 ¹³ qui le transformèrent en ambassadeur auprès d'Abou-Hafs Omar 1.^{er}, lui furent-elles remises de la main à la main en Espagne ou lui furent-elles envoyées en Sicile? Le certain est qu'un nouveau texte démontre que Belvis était en Espagne, retour de Tunis, en août 1291:

Jacobus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maiorice et Valencie ac comes Barchinone. Bernardo de Pulchro Viso etc.... Mandamus vobis quatenus statim receptis presentibus duplarum auri quatuor mille per vos nuper de partibus Tunicii delatarum nobili Rogerio de Lauria regnorum aragonum et sicilie admirato etc.... vel ejus pro eo nuntio vobis presentes litteras assignanti pro parte curie nostre sine diminutione et tarditate qualibet assignetis. Recepietis ab eo vel eius nuntio de assignatione duplarum ipsarum scriptum competens ad cautelam. Datum ut supra ¹⁴.

(Septimo Idus augusti apud civitatem Maiorice = 7 août 1291.)

¹¹ ACA, Reg. 73, f. 83.

¹² ACA, Reg. 73, f. 84.

¹³ Voir plus haut note 4.

¹⁴ ACA, Reg. 90, f. 1.

Ces 4.000 doublons d'or rapportés de Tunis par Belvis représentaient vraisemblablement une partie de la rançon de Murgim. On ne peut pourtant l'affirmer car pour deux autres motifs au moins Belvis aurait pu rapporter d'assez grosses sommes de Tunis: d'après le texte des instructions qu'Alphonse III lui avait données en date de décembre 1290, on sait qu'il avait été chargé de solliciter du Hafside un prêt de 100.000 besants d'argent. D'autre part en ce temps, le Roi d'Aragon était toujours appelé, semble-t-il, à percevoir un tant pour cent sur les soldes que le monarque ifrikiyen versait aux chevaliers de la Milice chrétienne de Tunis...

3.^o) *Une réclamation financière à Tunis et des menaces de représailles (septembre 1291)*. — Entre l'épisode, somme toute cordial, de l'ambassade Belvis de 1290-1291 et l'ambassade Oulomar du printemps 1292¹⁵, s'intercala une réclamation assez violente et menaçante envoyée par Jacques II à Abou-Hafs au sujet de 15.000 besants dus par Tunis à un Sicilien de Messine; le Roi d'Aragon envoya au début de septembre 1291 cette mise en demeure fort vive au Calife hafside:

Magnifico principi Miraboaps miramomino Regi Tunicii illustri. Jacobus etc... Per plures alias serenitatis nostre literas recolimus vos rogasse ut Jacobo de Brusques de Messina fideli nostro de quantitate bisanciorum quindecim mille et quingentorum sibi debita per curiam vestram pro ut asserit in quaternis magazeni vestri scriptum et notitum fuisse, de pecunia curie vestre satisfieri mandaretis. Nuper autem ad nostram recurrens excellentiam predictus Jacobus presens exposuit coram nobis quod presentatis per eum vobis literis nostris ac vestra magnitudine sepe sepius requisita ut sibi de predicta quantitate pecunie nostris precibus et amore satisfieri mandaretis, vos ei de ipsa in totum vel partem satisfieri non curastis in suum dapnum non modicum et gravamen propterea quod vobis denuo nostras literas dirigi supplicavit. Nos enim supplicatione ipsa benigne admissa vestram magnitudinem requerimus et rogamus quatenus predicto Jacobo vel eius pro eo nuncio de predicta quantitate pecunie sibi per vestram curiam debita ut predicatur, nostri amoris et honoris intuitu si placet et inveneritis ita esse satisfieri iniungatis. Et quia predictus Jacobus in inquirenda et habenda a vostra curia pecuniam supradictam adhuc frustra dubitat laborare iterato nobis humiliter supplicavit ut si ei de predicta quantitate pecunie per eandem curiam vestram non satisfaceret ut deberet, cum propterea infinitas labores suberit et expensas, pignorandi et arestandi de bonis rebus et mercibus gentis vestre usque ad sum-

¹⁵ Cf. DUFOURQ, *La Couronne*, pp. 88-89.

nam prescripte pecunie quantitatis sibi per curiam vestram debite ut prefertur, ei licenciam concedere dignaremur. Cuius supplicationibus condecendentes cum fidelibus et subditis nostris in eorum justis petitionibus admitendis desistere non possumus nec debemus, ei capiendi et arestandi eam quantitatem de bonis rebus et mercibus gentis vestre invenientis seu inveniendis cuius precium ad sumam predictam ascendant, licenciam duximus concedendam. Invenienta tamen prius repulsa in vestra curia de predictis propterea adtollendas disrobaciones et mala que inter fideles nostros et gentem vestram occasione licencia superdicte de facili intervenire seu occurrere possent, placeat vobis super hiis taliter providere quod dictus Jacobus pignorandi via et materia subtrahatur¹⁶.

Après avoir écrit, cette lettre au Calife Abou-Hafs, Jacques II avisa dès le 6 septembre 1291 l'Amiral d'Aragon et de Sicile, le Vice-Amiral, les Officiers de la Couronne et tous ses sujets, qu'il avait autorisé le Messinois Brusques à saisir pour 15.000 besants de biens et marchandises appartenant aux sujets du Roi de Tunis. Il leur ordonna de ne pas s'opposer à ces prises: *mandamus vobis quatenus si predictus Jacobus de bonis rebus et mercibus gentis regis predicti ingerit capere et arrestare in mari vel terra usque ad sumam predictam, eum non impediatis propterea nec gravetis*. Bien au contraire, il leur était prescrit à tous de prêter le cas échéant à Brusques *consilium, auxilium et favorem*. De plus il fut précisé que dès que les prises seraient faites, elles seraient confiées à un Officier du Roi dans le lieu le plus proche possible de la saisie; un nouveau délai serait alors accordé au Roi de Tunis pour qu'il fît rembourser Brusques; si, une fois ce délai écoulé, le Hafside n'avait pas encore accordé satisfaction à son créancier, les Officiers du Roi d'Aragon et de Sicile feraient procéder à la vente des prises faites par Brusques et celui-ci encaisserait le montant de ces ventes¹⁷.